



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月12日

上場会社名 株式会社イクヨ

上場取引所 東

コード番号 7273 URL <https://www.ikuyo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 2021年2月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	6,585	42.8	626	452.6	436	281.2	754	586.3
2020年3月期第3四半期	11,517	8.0	177	74.9	240	67.5	155	67.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 778百万円 ( 521.4%) 2020年3月期第3四半期 184百万円 ( 56.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	495.17	
2020年3月期第3四半期	101.83	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	10,070	4,144	40.7
2020年3月期	11,909	4,954	41.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 4,099百万円 2020年3月期 4,906百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		20.00	20.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期(予想)の配当につきましては、現時点で未定です。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,371	40.1	878		707		1,027		674.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	1,538,500 株	2020年3月期	1,538,500 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	15,095 株	2020年3月期	15,080 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	1,523,411 株	2020年3月期3Q	1,523,420 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大に伴い、4月に緊急事態宣言が発出されたことにより、社会活動や経済活動が大幅に制限され、景気が急速に悪化する状況となりました。緊急事態宣言の解除後は持ち直しの傾向も見られたものの、新型コロナウイルスの再拡大懸念の広がりにより、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの関係する自動車業界では、世界規模での減産が広がった2020年4月～6月期から急回復を見せておりますが、一部の自動車メーカーでは生産回復に遅れが生じており、当社を取り巻く経営環境は引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループでは、日本国内においては、受注の変動に対応する生産体制の見直し、合理化などによる原価低減化を進め、収益改善に向けて取り組んでまいりました。

なお、第2四半期会計期間より計上している、雇用調整助成金の交付による収入については、当第3四半期連結累計期間においても、営業外収益に71百万円計上しております。

また、繰延税金資産についても、引き続き全額取り崩しており、法人税等調整額に308百万円計上しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は6,585百万円（前年同期比42.8%減少）、営業損失626百万円（前年同四半期は営業利益177百万円）、経常損失436百万円（前年同四半期は経常利益240百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失754百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益155百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は3,901百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,862百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金710百万円、受取手形及び売掛金720百万円及び電子記録債権236百万円が減少したこと等によるものです。有形固定資産は5,684百万円となり、前連結会計年度末に比べ289百万円増加しました。主な内訳は、建物及び構築物277百万円、機械装置及び運搬具524百万円が増加したこと等によるものです。投資その他の資産は436百万円となり、前連結会計年度末に比べ262百万円減少しました。主な内訳は、繰延税金資産291百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、資産合計は10,070百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,839百万円減少しました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は3,682百万円となり、前連結会計年度末に比べ995百万円減少しました。主な内訳は、支払手形及び買掛金920百万円が減少したこと等によるものです。固定負債は2,242百万円となり、前連結会計年度末に比べ34百万円減少しました。主な内訳は、長期借入金80百万円が減少し、繰延税金負債51百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、負債合計は5,925百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,030百万円減少しました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は4,144百万円となり、前連結会計年度末に比べ809百万円減少しました。主な内訳は配当金の支払による減少（30百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上（754百万円）による利益剰余金784百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は0.5%減少し、40.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期における、通期の業績予想につきましては、現時点では2020年11月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,011,808	1,301,275
受取手形及び売掛金	1,974,903	1,254,702
電子記録債権	764,793	528,368
商品及び製品	110,201	110,584
仕掛品	89,739	68,987
原材料及び貯蔵品	205,652	191,350
その他	607,590	446,544
流動資産合計	5,764,690	3,901,813
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,116,688	5,451,359
減価償却累計額	△4,117,066	△4,174,013
建物及び構築物 (純額)	999,622	1,277,346
機械装置及び運搬具	3,010,467	3,651,328
減価償却累計額	△2,509,071	△2,624,982
機械装置及び運搬具 (純額)	501,395	1,026,345
工具、器具及び備品	26,453,059	26,930,250
減価償却累計額	△24,240,806	△24,963,950
工具、器具及び備品 (純額)	2,212,253	1,966,300
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△1,583	△2,533
リース資産 (純額)	4,750	3,800
建設仮勘定	389,744	123,112
有形固定資産合計	5,394,923	5,684,063
無形固定資産	50,364	47,362
投資その他の資産	699,604	436,837
固定資産合計	6,144,891	6,168,263
資産合計	11,909,581	10,070,077

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,019,832	2,099,676
短期借入金	-	210,000
1年内返済予定の長期借入金	360,000	360,000
未払法人税等	47,681	3,815
賞与引当金	96,479	30,304
前受金	187,073	76,933
設備関係支払手形	462,298	631,767
その他	504,003	269,654
流動負債合計	4,677,367	3,682,150
固定負債		
長期借入金	1,460,000	1,380,000
退職給付に係る負債	812,028	808,326
繰延税金負債	-	51,099
その他	5,803	3,528
固定負債合計	2,277,832	2,242,953
負債合計	6,955,200	5,925,103
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	2,597,559	1,812,743
自己株式	△26,776	△26,790
株主資本合計	4,872,038	4,087,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,722	125,676
為替換算調整勘定	△12,410	△40,227
退職給付に係る調整累計額	△60,327	△73,179
その他の包括利益累計額合計	33,984	12,268
非支配株主持分	48,358	45,495
純資産合計	4,954,381	4,144,973
負債純資産合計	11,909,581	10,070,077

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	11,517,813	6,585,533
売上原価	10,202,592	6,311,146
売上総利益	1,315,220	274,386
販売費及び一般管理費	1,137,568	900,719
営業利益又は営業損失(△)	177,651	△626,333
営業外収益		
受取利息	5,206	8,883
受取配当金	10,862	9,398
金型精算差益	48,463	78,579
助成金収入	-	71,627
その他	8,371	34,038
営業外収益合計	72,903	202,526
営業外費用		
支払利息	8,123	9,101
その他	1,573	3,482
営業外費用合計	9,696	12,583
経常利益又は経常損失(△)	240,858	△436,390
特別利益		
固定資産売却益	6,597	3,146
その他	-	166
特別利益合計	6,597	3,313
特別損失		
固定資産除売却損	1,051	3,461
特別損失合計	1,051	3,461
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	246,405	△436,538
法人税、住民税及び事業税	41,783	8,714
法人税等調整額	37,270	308,073
法人税等合計	79,053	316,787
四半期純利益又は四半期純損失(△)	167,351	△753,326
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,225	1,020
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	155,126	△754,347

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	167,351	△753,326
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,204	18,953
為替換算調整勘定	△2,835	△31,700
退職給付に係る調整額	7,110	△12,851
その他の包括利益合計	17,479	△25,599
四半期包括利益	184,831	△778,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	172,953	△776,063
非支配株主に係る四半期包括利益	11,877	△2,862



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。